
Nr. 35844
23 december

2013

Regeling van de Staatssecretaris van Volksgezondheid, Welzijn en Sport van 

13 december 2013, kenmerk 178316-114485-J, houdende wijziging van de 

Regeling pleegvergoeding in verband met de toeslag ten behoeve van 

bijzondere kosten voor pleegoudervoogden en de indexering van de 

pleegvergoeding 2014

De Staatssecretaris van Volksgezondheid, Welzijn en Sport, handelende in overeenstemming met de 
Staatssecretaris van Veiligheid en Justitie;

Gelet op artikel 28c, eerste en tweede lid, van de Wet op de jeugdzorg;

Besluit:

ARTIKEL I 

De Regeling pleegvergoeding wordt als volgt gewijzigd:

A

Na artikel 3 wordt een artikel ingevoegd, luidende:

Artikel 3a 

Aan de pleegouder die tevens belast is met voogdij als bedoeld in boek 1 Burgerlijk Wetboek, 
wordt een door de pleegzorgaanbieder vast te stellen toeslag verleend ten behoeve van voor het 
pleegkind noodzakelijk te maken bijzondere kosten, waarvan de pleegouder aantoont dat deze niet 
kunnen worden voldaan uit het basisbedrag, bedoeld in artikel 2, dan wel uit de toeslagen, 
bedoeld in artikel 3, en waarvoor geen uitkering op grond van een andere regeling kan worden 
verstrekt.

B

De bijlage behorend bij de Regeling pleegvergoeding komt te luiden:

Bijlage Basisbedragen en maximale toeslag van de pleegvergoeding per pleegkind 2014 

Basisbedrag als bedoeld in artikel 2 per leeftijdscategorie 

 Leeftijdscategorie  Bedrag per maand/per dag (in euro)

 0 t/m 8 jaar € 532 / 17,50

9 t/m 11 jaar € 538 / 17,70

 12 t/m 15 jaar € 586 / 19,28

16 t/m 17 jaar € 647 / 21,28

 18 jaar en ouder € 654 / 21,51

Maximale toeslag, bedoeld in artikel 3 

Het in artikel 3 bedoelde bedrag van de maximale toeslag bedraagt € 3,48 per dag.

Indexering, bedoeld in artikel 4 

Bij de aanvang van ieder jaar worden het basisbedrag en de in artikel 3 bedoelde toeslagen 
geïndexeerd met het procentuele verschil tussen de door het Centraal bureau voor statistiek 
bekendgemaakte consumentenprijsindex ‘Alle huishoudens’, over de julimaanden van de twee 
direct aan het betreffende jaar voorafgaande jaren.

STAATSCOURANT
Officiële uitgave van het Koninkrijk der Nederlanden sinds 1814.

1 Staatscourant 2013 nr. 35844 23 december 2013



ARTIKEL II 

Deze regeling treedt in werking met ingang van 1 januari 2014.

Deze regeling zal met de toelichting in de Staatscourant worden geplaatst.

De Staatssecretaris van Volksgezondheid, Welzijn en Sport,
M.J. van Rijn

2 Staatscourant 2013 nr. 35844 23 december 2013



TOELICHTING 

Artikel I, onderdeel A 

Op 9 september 20131 is de Eerste Kamer per brief geïnformeerd over het voornemen om per 1 januari 
2014 een financieel vangnet beschikbaar te stellen voor pleegoudervoogden zodat zij in aanmerking 
komen voor een vergoeding van noodzakelijke bijzondere kosten die zij maken ten behoeve van hun 
pleegkind.
Er bestaat reeds een budget bijzondere kosten voor pleegouders die een pleegkind in het gedwongen 
kader opvangen. Bureau Jeugdzorg beoordeelt in die situaties of de pleegouder in aanmerking komt 
voor een door Bureau Jeugdzorg te verstrekken vergoeding van de bijzondere kosten. Dat budget 
dient er echter niet toe om de bijzondere kosten voor pleegoudervoogden te vergoeden.

Met de inwerkingtreding van de onderhavige regeling wordt het per 1 januari 2014 voor pleegouder-
voogden mogelijk om voor de vergoeding van bijzondere kosten in aanmerking te komen. Het nieuwe 
artikel 3a biedt hiervoor de grondslag.
De pleegzorgaanbieder dient redelijkerwijs te beoordelen of de desbetreffende kosten bijzondere 
kosten zijn en noodzakelijkerwijs worden gemaakt ten behoeve van het betrokken pleegkind. Tevens 
beoordeelt de pleegzorgaanbieder of deze kosten niet kunnen worden voldaan uit het basisbedrag of 
de overige toeslagen op de pleegvergoeding als bedoeld in artikel 3, dan wel uit een andere daarvoor 
in aanmerking komende uitkering. Vervolgens zal de pleegzorgaanbieder redelijkerwijs de hoogte van 
de toeslag vaststellen. De toeslag als bedoeld in dit artikel 3a gaat een bedrag van wat daadwerkelijk 
is uitgegeven niet te boven. De pleegzorgaanbieder kan zijn beleid op voornoemde punten neerleggen 
in beleidsregels. Het verdient daarbij aanbeveling om zoveel mogelijk aansluiting te zoeken bij de in 
de regio reeds bestaande regeling bijzondere kosten voor pleegouders die een pleegkind in het 
gedwongen kader opvangen.

Artikel I, onderdeel B 

De basisbedragen voor de pleegvergoeding en de toeslag worden ieder jaar vooraf verhoogd met het 
procentuele verschil tussen de consumentenprijsindex ‘Alle huishoudens’ over de julimaanden van de 
twee direct aan het betreffende jaar voorafgaande jaren, zoals deze gepubliceerd zijn in het Statistisch 
bulletin van het Centraal Bureau voor de Statistiek. Voor 2014 bedraagt dat verschil 3,1% (juli 2013 ten 
opzichte van juli 2012). Dat betekent dat de basisbedragen en de in artikel 3 bedoelde toeslagen voor 
de pleeggezinnen over het jaar 2014 worden verhoogd met een percentage van 3,1.

De Staatssecretaris van Volksgezondheid, Welzijn en Sport,
M.J. van Rijn

1 Kamerstukken EK 2012–2013, 32 529, nr M.

3 Staatscourant 2013 nr. 35844 23 december 2013


	Regeling van de Staatssecretaris van Volksgezondheid, Welzijn en Sport van 13 december 2013, kenmerk 178316-114485-J, houdende wijziging van de Regeling pleegvergoeding in verband met de toeslag ten behoeve van bijzondere kosten voor pleegoudervoogden en de indexering van de pleegvergoeding 2014
	ARTIKEL I 
	ARTIKEL II 
	TOELICHTING 


